



# 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 富義  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	9,430	7.1	727	47.0	740	48.0	458	42.9
25年3月期第1四半期	8,804	21.4	494	63.1	500	61.4	320	92.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,288百万円 (71.4%) 25年3月期第1四半期 751百万円 (123.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	29.19	28.97
25年3月期第1四半期	20.52	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	28,209	17,640	61.1
25年3月期	26,607	16,451	60.4

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 17,230百万円 25年3月期 16,065百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	9.3	2,500	18.9	2,500	19.2	1,500	9.9	95.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	16,990,040 株	25年3月期	16,990,040 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	1,253,290 株	25年3月期	1,340,090 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	15,698,362 株	25年3月期1Q	15,626,950 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国の緩やかな回復傾向や欧州の景気下げ止まりなどから、全体としても底堅い動きで推移いたしました。わが国経済も、経済政策の効果を背景に景気は緩やかな回復基調となりました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界は、完成車メーカーの海外への生産シフトもあり、国内での減産を米州・アセアンの増産で補う形で推移いたしました。

このような状況下、当社グループでは、積極的な営業展開により、業績の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は94億3千万円（前年同期比7.1%増）、営業利益は7億2千7百万円（同47.0%増）、経常利益は7億4千万円（同48.0%増）、四半期純利益は4億5千8百万円（同42.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

#### ① 日本

売上高は50億5千1百万円（前年同期比6.8%減）、セグメント利益は3億9千1百万円（同5.0%減）となりました。

#### ② 米州

売上高は23億1千4百万円（同14.2%増）、セグメント利益は1億8千1百万円（同99.2%増）となりました。

#### ③ アセアン

売上高は9億9千9百万円（同98.4%増）、セグメント利益は1億5百万円（前年同期はセグメント損失1千7百万円）となりました。

#### ④ 中国

売上高は6億4千3百万円（前年同期比22.2%増）、セグメント利益は2千3百万円（同6.8%減）となりました。

#### ⑤ 欧州

売上高は4億2千万円（同29.1%増）、セグメント利益は2千9百万円（同95.3%増）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月16日の「平成25年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,896,870	7,806,382
受取手形及び売掛金	6,981,715	7,582,413
商品及び製品	3,708,872	3,582,400
仕掛品	340,460	380,584
原材料及び貯蔵品	822,621	883,056
繰延税金資産	338,436	296,592
その他	231,719	182,207
貸倒引当金	△11,838	△12,637
流動資産合計	19,308,858	20,701,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,597,913	2,802,736
減価償却累計額	△1,142,631	△1,221,886
建物及び構築物（純額）	1,455,282	1,580,850
機械装置及び運搬具	5,795,467	6,165,288
減価償却累計額	△3,617,174	△4,015,550
機械装置及び運搬具（純額）	2,178,292	2,149,738
工具、器具及び備品	3,062,527	3,099,651
減価償却累計額	△2,724,641	△2,768,048
工具、器具及び備品（純額）	337,885	331,603
土地	622,574	668,624
建設仮勘定	48,418	74,759
有形固定資産合計	4,642,453	4,805,576
無形固定資産		
のれん	338,840	317,662
ソフトウェア	46,477	44,060
その他	121,469	125,329
無形固定資産合計	506,786	487,053
投資その他の資産		
投資有価証券	879,982	972,352
繰延税金資産	82,592	53,386
長期預金	600,000	600,000
その他	588,337	591,842
貸倒引当金	△1,500	△1,300
投資その他の資産合計	2,149,411	2,216,280
固定資産合計	7,298,651	7,508,909
資産合計	26,607,509	28,209,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,180,459	3,524,143
電子記録債務	4,760,267	4,858,474
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
未払法人税等	328,957	273,864
賞与引当金	188,116	131,314
役員賞与引当金	52,700	14,300
その他	606,774	726,763
流動負債合計	9,357,275	9,768,860
固定負債		
繰延税金負債	53,636	54,488
退職給付引当金	589,494	602,305
その他	155,662	144,133
固定負債合計	798,793	800,927
負債合計	10,156,069	10,569,788
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,613,448	1,621,008
利益剰余金	14,138,083	14,439,881
自己株式	△949,982	△888,450
株主資本合計	16,627,220	16,998,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	376,184	435,861
為替換算調整勘定	△938,391	△203,253
その他の包括利益累計額合計	△562,206	232,607
新株予約権	75,276	63,063
少数株主持分	311,150	346,340
純資産合計	16,451,440	17,640,122
負債純資産合計	26,607,509	28,209,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	8,804,815	9,430,164
売上原価	6,968,433	7,384,312
売上総利益	1,836,381	2,045,851
販売費及び一般管理費	1,341,790	1,318,708
営業利益	494,590	727,143
営業外収益		
受取利息	3,267	5,336
受取配当金	4,278	5,372
為替差益	15,841	5,520
作業くず売却益	8,396	9,181
その他	1,827	2,937
営業外収益合計	33,609	28,347
営業外費用		
支払利息	3,524	642
支払保証料	1,595	304
開業費	22,832	12,724
その他	74	1,598
営業外費用合計	28,027	15,269
経常利益	500,173	740,221
特別利益		
固定資産売却益	369	31
投資有価証券売却益	—	320
新株予約権戻入益	—	408
保険差益	36,485	—
特別利益合計	36,855	759
特別損失		
固定資産除却損	140	162
ゴルフ会員権評価損	300	—
特別損失合計	440	162
税金等調整前四半期純利益	536,588	740,818
法人税、住民税及び事業税	144,441	243,416
法人税等調整額	66,175	40,147
法人税等合計	210,617	283,563
少数株主損益調整前四半期純利益	325,971	457,254
少数株主利益又は少数株主損失(△)	5,308	△1,043
四半期純利益	320,662	458,297

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	325,971	457,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,068	59,677
為替換算調整勘定	448,678	771,370
その他の包括利益合計	425,610	831,047
四半期包括利益	751,581	1,288,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	727,247	1,253,112
少数株主に係る四半期包括利益	24,334	35,189



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,422,160	2,026,831	503,922	526,556	325,343	8,804,815	—	8,804,815
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,183,772	1,312	23,351	94,491	259	1,303,187	△1,303,187	—
計	6,605,932	2,028,144	527,274	621,048	325,603	10,108,003	△1,303,187	8,804,815
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	412,604	91,300	△17,496	24,856	15,131	526,396	△31,805	494,590

(注)1. セグメント利益の調整額△31,805千円は、セグメント間取引消去△10,628千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,051,781	2,314,995	999,889	643,443	420,054	9,430,164	—	9,430,164
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	892,797	977	42,582	113,604	1,891	1,051,853	△1,051,853	—
計	5,944,579	2,315,972	1,042,472	757,047	421,945	10,482,017	△1,051,853	9,430,164
セグメント利益	391,952	181,825	105,333	23,174	29,550	731,836	△4,693	727,143

(注)1. セグメント利益の調整額△4,693千円は、セグメント間取引消去16,484千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。